МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №2»

366108, ЧР, Шелковской р-н, ст. Шелковская, ул. Озерная, 13, тел. 8(938)9033532 E-mail: shelk.soshno2@mail.ru

Протокол общешкольного родительского собрания

№ 3        от «15» апреля 2023г.

ТЕМА: Особенности изменений общего содержания общего

образования.

СЛУШАЛИ: Абумуслимову Х.Ш., заместителя директора по УВР,

которая представила присутствующим родителям (законным представителям

особенности интеграции и обновления содержания общего образования.

Тезисы выступления:

В целях обеспечения единства образовательного пространства

Российской Федерации, в соответствии с частью 61 статьи 12 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) утверждены

федеральные образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего  образования (далее соответственно – ФОП НОО,

ФОП ООО, ФОП СОО).

Важно отметить, что общеобразовательные организации согласно части

6.3 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ в обязательном порядке

используют федеральные рабочие программы по учебным предметам

«Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное

общее образование), «Русский язык», «Литература», «История»,

«Обществознание»,     «География»   и      «Основы безопасности

жизнедеятельности» (основное общее и среднее общее образование).

При этом федеральные рабочие программы по остальным учебным

предметам могут использоваться как в неизменном виде, так и в качестве

основы для разработки педагогическими работниками рабочих программ с

учетом имеющегося опыта реализации углубленного изучения предмета. В

этом случае необходимо соблюдать условие, что содержание и планируемые

результаты разработанных образовательными организациями

образовательных программ должны быть не ниже соответствующих

содержания и планируемых результатов федеральных основных

общеобразовательных программ. При этом, по-прежнему, в целях

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные

предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке», «Родная

литература» и «Второй иностранный язык» могут быть включены в учебный

план в случае поступления соответствующих заявлений от обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

при наличии в образовательной организации необходимых условий

(федеральные государственные образовательные стандарты начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденные

приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286 и от 31 мая 2021

г. № 287, приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413) (далее – соответственно ФГОС НОО,

ФГОС ООО, ФГОС СОО)

Образовательные организации вправе непосредственно применять при

реализации соответствующих основных общеобразовательных программ

федеральные образовательные программы, а также предусмотреть

применение федерального учебного плана, и (или) федерального

календарного учебного графика, и (или) федеральных рабочих программ

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). В этом случае

соответствующая учебно-методическая документация не разрабатывается.

Родителям были продемонстрированы следующие материалы по введению

Федеральных основных общеобразовательных программ:

1. Письмо Минпросвещения России от 16 января 2023 года № 03-68

«О направлении информации».

2. Презентация Департамента государственной политики и

управления общего образования Минпросвещения России «Об особенностях

введения федеральных основных общеобразовательных программ»

(Тимофеева А.А., заместитель директора Департамента государственной

политики и управления в сфере общего образования Минпросвещения).

РЕШИЛИ:

1. Родительская общественность МБОУ «Шелковская СОШ №2»

приняла к сведению информацию об изменениях, внесенных в ФГОС СОО

Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г.

№ 413» и информацию о федеральных основных общеобразовательных

программах.

2. В срок до 10 дней после публикации на сайте проектов

документов направлять в адрес администрации МБОУ «Шелковская СОШ

№2» комментарии и предложения (при наличии таковых).

Заместитель директора по ВР________ /Кочорова С.Н./

Секретарь__________________       /Падаева М.В/

		2023-09-14T16:39:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2"